

Praha 5. 8. 2024

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 22. července 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

I.

Žadatel (...) tímto podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádá o poskytnutí následujících informací:

- 1) Sdělení, zda se na Ministerstvo financí České republiky (dále jen „MFČR“) v minulosti někdo obrátil s dotazem ohledně uplatňování daně z přidané hodnoty dle zákona č. 235/2004, o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, při úpravách převodních cen mezi spojenými osobami dle § 23 odst. 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a souvisejících případných nejasností, zejména, nikoliv však výlučně, s dotazem týkajícím se problematiky uplatnění nebo neuplatnění daně z přidané hodnoty na jednorázovou zpětnou úpravu hospodářského výsledku z titulu dodržení zásad stanovení tržních cen mezi spojenými osobami. V případě, že takový dotaz byl MFČR řešen, Žadatel žádá o zaslání znění dotazu a současně o sdělení informace, jak byl dotaz MFČR vypořádán. V případě, že MFČR tedy poskytlo tazateli jakékoli vysvětlení, interpretaci nebo metodický pokyn, Žadatel žádá rovněž zaslání takové odpovědi (vypořádání) poskytnuté ze strany MFČR, včetně zaslání případných samostatných dokumentů, pokud odpověď (vysvětlení) MFČR na takové dokumenty odkazuje. Pokud dotazů týkajících se této problematiky bylo více, Žadatel žádá o zaslání všech těchto dotazů, jejich vypořádání a poskytnutí dalších informací dle výše uvedeného.*
- 2) Sdělení, zda MFČR disponuje informacemi, že výše uvedená problematika uplatňování daně z přidané hodnoty při úpravách převodních cen byla již v minulosti řešena v rámci Finanční správy České republiky. V případě, že ano a MFČR má jakékoliv související informace, dokumenty, metodické pokyny, interpretace a podobně k dispozici, Žadatel rovněž žádá o jejich poskytnutí.*

II.

K dotazům Žadatel sděluje, že v rámci odborné veřejnosti je známo, že MFČR, resp. Finanční správa České republiky, na metodické dotazy související s popsanou problematikou v minulosti písemně odpovídalo a, že tyto odpovědi jsou mezi oběma útvary sdíleny v elektronické, a přinejmenším z části již anonymizované, podobě.

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Ministerstvo financí konstatuje, že v systému spisové služby, ani v interní databázi nebyl dohledán žádný dokument odpovídající Vaší specifikaci. Ministerstvo financí proto nemá k dispozici odpověď na dotaz, metodický pokyn atp., které by se týkaly uplatňování daně z přidané hodnoty podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, při úpravách převodních cen mezi spojenými osobami podle § 23 odst. 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, příp. uplatňování daně z přidané hodnoty na jednorázovou zpětnou úpravu hospodářského výsledku z titulu dodržení zásad stanovení tržních cen mezi spojenými osobami. Ministerstvu financí proto ani není známo, zda byla daná problematika v minulosti řešena v rámci Finanční správy ČR. Finanční správa ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, jedná se však o samostatný subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů, jejíž součástí Ministerstvo financí není

S pozdravem